EDITAL DO I CURSO INTRODUTÓRIO E SELEÇÃO DE MEMBROS 2016-2017 DA LIGA

ACADÊMICA DE DENTÍSTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS (LIAD – UFAL)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

LIGA ACADÊMICA DE DENTÍSTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

ALAGOAS (LIAD - UFAL)

EDITAL DO I CURSO INTRODUTÓRIO E SELEÇÃO DE MEMBROS 2016-2017 DA LIGA

ACADÊMICA DE DENTÍSTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS (LIAD –

UFAL)

A Liga Acadêmica de Dentística da Universidade Federal de Alagoas (LIAD - UFAL),

por meio de sua coordenação, faz saber aos interessados que no dia 14 de outubro de

2016, realizaremos o I Curso Introdutório da LIAD – UFAL e posteriormente no dia 22

de outubro de 2016 o processo seletivo para preenchimento das vagas para membros

LIAD – UFAL 2016-2017.

1. DA LIGA:

1.1 - A Liga Acadêmica de Dentística da Universidade Federal de Alagoas (LIAD-

UFAL) é uma associação civil e científica livre, com duração ilimitada, sem fins lucrativos,

organizada por acadêmicos do curso de Odontologia da Universidade Federal de Alagoas

(UFAL) e com a colaboração e apoio de professores do curso de Odontologia. O objetivo da

LIAD-UFAL é complementar a formação acadêmica por meio de atividades que atendam aos

princípios do tripé universitário de ensino, pesquisa e extensão. Em seu Projeto de Extensão a

Liga vai elaborar e executar atividades teóricas e práticas de educação em saúde e curativas

abrangendo os temas de mais relevância e atuais da disciplina de Dentística. Essas atividades

serão destinadas aos alunos de graduação do curso de Odontologia, pacientes atendidos nas

clínicas do curso de Odontologia da UFAL, estudantes e funcionários de instituições de ensino

municipais e estaduais localizadas em Maceió.

 1.2 - Composição da Equipe Docente de coordenação LIAD – UFAL:

- Jorge Alberto Gonçalves  - Coordenador

 - Isabel Cristina Celerino de Moraes Porto – Colaborador

EDITAL DO I CURSO INTRODUTÓRIO E SELEÇÃO DE MEMBROS 2016-2017 DA LIGA

ACADÊMICA DE DENTÍSTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS (LIAD – UFAL)

 - Dulce Maria Santos Simões - Colaborador

 - Marcos Aurélio Bomfim da Silva - Colaborador

 1.3 - Composição da Equipe Discente de coordenação LIAD – UFAL:

 - Adriane Romeiro Bispo – Monitora (Presidente)

- Marcela Luz Barros Costa – Monitora (Vice-Presidente)

- Tamares Andrade da Silva – Monitora (Coordenadora Científica)

- Larissa Vilela Barros – Monitora (Coordenadora administrativa)

- Andressa Lissandra Bispo Melo – Monitora (Coordenadora Financeira)

- Mayara Ricardo Moraes – Monitora (Coordenadora de Informática e Marketing)

2 .  DO CURSO INTRODUTÓRIO:

2.1 - O I Curso Introdutório da LIAD – UFAL ocorrerá no auditório da Associação

Brasileira de Odontologia (ABO) localizada na Av. Roberto Mascarenhas Brito, Jatiúca,

Maceió - AL, no dia 14 de outubro de 2016 das 16:30h às 21:30h;

2.2 - As inscrições para o evento serão realizadas através da plataforma digital Doity

acessando o link (https://www.doity.com.br/i-curso-introdutorio-da-liga-academica-de-

dentistica-da-universidade-federal-de-alagoas) de 18 de setembro de 2016 até 11 de outubro

de 2016 ou até que se esgotem o número de vagas (70 vagas). Profissionais e graduandos de

qualquer Instituição de Ensino Superior poderão participar do I Curso Introdutório da LIAD -

UFAL, contanto que realizem suas inscrições na plataforma Doity no período determinado neste

edital;

2.3 – Será cobrada uma taxa de inscrição no valor de 25,00 para acadêmicos e 35,00

para profissionais;

2.4 – Para a emissão dos certificados (carga horária flexível de 5h) no evento é

necessário que todos os inscritos estejam devidamente cadastrados na plataforma SIGAA

UFAL (http://sigaa.sig.ufal.br/sigaa/public/extensao/loginCursosEventosExtensao.jsf);

3. PRÉ-REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO:

3.1 - Poderão se inscrever alunos de odontologia regularmente matriculados em IES

que tenham obtido aprovação na disciplina de Dentística de Laboratório (Pré-clínica) e estejam

cursando no máximo o oitavo período;

3.2 – Poderão realizar a seleção para membros LIAD – UFAL 2016-2017 apenas os

alunos que tiverem participado do I Curso Introdutório da LIAD com presença mínima de 80%

da carga horária e afirmado no ato da inscrição que desejam participar do processo seletivo;

https://www.doity.com.br/i-curso-introdutorio-da-liga-academica-de-dentistica-da-universidade-federal-de-alagoas
https://www.doity.com.br/i-curso-introdutorio-da-liga-academica-de-dentistica-da-universidade-federal-de-alagoas
http://sigaa.sig.ufal.br/sigaa/public/extensao/loginCursosEventosExtensao.jsf

EDITAL DO I CURSO INTRODUTÓRIO E SELEÇÃO DE MEMBROS 2016-2017 DA LIGA

ACADÊMICA DE DENTÍSTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS (LIAD – UFAL)

3.3 – Os graduandos que decidirem participar do processo seletivo, mesmo que não

tenham afirmado o desejo no ato de inscrição, poderão entrar em contato com algum membro da

coordenação da LIAD – UFAL até 14 de outubro de 2016 para confirmar o interesse;

3.4 - Não serão aceitas as inscrições de acadêmicos que não se enquadram nas exigências;

dos itens 3.1 a 3.3;

3.5 - Não será cobrada taxa de inscrição para o processo seletivo LIAD – UFAL 2016-

2017;

4. DO PROCESSO SELETIVO:

4.1 - O processo seletivo para membros efetivos LIAD – UFAL 2016-2017 ocorrerá no

dia 22 de outubro de 2016 às 08:00h na sala Ângela Sampaio da Faculdade de Odontologia da

Universidade Federal de Alagoas (FOUFAL), Campus A.C. Simões da cidade de Maceió – AL.

Podendo haver alteração da sala mediante aviso prévio via e-mail. Recomenda-se que os

candidatos estejam presentes com meia hora de antecedência no local da prova;

4.2 - A prova escrita terá duração de uma (01) hora e meia (30min), em seguida

ocorrerão as entrevistas dos candidados às vagas de membros;

4.3 - Os candidatos que por qualquer motivo não possam comparecer ao local da prova

não concorrerão às vagas disponíveis;

4.4 - Os candidados deverão apresentar-se no local, data e hora da seleção apresentando

os seguintes documentos:

-     Documento oficial com foto;

-     Uma (01) cópia do comprovante de matrícula do atual semestre acadêmico;

-     Uma (01) cópia do histórico analítico;

- Uma  (01)  cópia  do  Currículo  Lattes ou Vitae completo;

4.5 - Os candidados serão submetidos a uma avaliação teórica com 30 questões sobre

Dentística de laboratório e Clínica (peso 6), análise da nota média na disciplina de dentística de

Laboratório (Acima de 8 - 1 ; Entre 7 e 8 – 0,75 ; Entre 6 e 7 – 0,5 e <6 – 0,25) e uma entrevista

(peso 3);

4.6 – Os candidatos que comparecerem ao local de prova sem os documentos solicitados

não poderão participar do processo seletivo pois eles são componentes da nota referente à

entrevista;

4.7 - Será eliminado do processo seletivo o candidato que for  visto  em  comunicação

com outro  candidato,  utilizar  qualquer aparelho   eletroeletrônico,   ausentar-se   do   local   da

prova sem   a companhia do fiscal ou fizer qualquer tipo de consulta sobre o conteúdo da prova;

EDITAL DO I CURSO INTRODUTÓRIO E SELEÇÃO DE MEMBROS 2016-2017 DA LIGA

ACADÊMICA DE DENTÍSTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS (LIAD – UFAL)

4.8 - O conteúdo programático que será base para a formulação da prova para o

primeiro processo seletivo da LIAD será o conteúdo abordado pelos palestrantes durante o I

Curso Introdutório da LIAD – UFAL e os assuntos a seguir:

- Sistemas Adesivos;

- Cimento de Ionômero de Vidro

- Proteção do Complexo Dentina-polpa;

- Restaurações de Amálgama;

- Restauração de Dentes Anteriores e Posteriores de Resina Composta;

5. DA CLASSIFICAÇÃO:

5.1 - Será realizada a média ponderada entre a nota da avaliação teórica, nota da disciplina

de dentística de laboratório e a entrevista de cada candidado e posterior classificação em ordem

decrescente em relação à nota final dos candidatos na seleção;

5.2 - Os 12 primeiros colocados serão selecionados para membros LIAD – UFAL

2016/2017 . Caso haja desistência de alguns dos convocados na primeira chamada, o candidado

com a maior pontuação da lista de espera será convocado;

5.2 - A coordenação da Liga não emitirá parecer nem justificativas para a não seleção

de membros devido à classificação,  já que a não seleção não caracteriza demérito para o aluno;

6. DAS VAGAS:

6.1 - Serão disponibilizadas 12 vagas para membros LIAD – UFAL 2016/2017, os

alunos que ingressarem na liga desenvolverão atividades durante o período de um (01) ano

iniciando no dia 28 de outubro de 2016 até 28 de outubro de 2017;

7. DO RESULTADO E CONFIRMAÇÃO DE MATRÍCULA:

7.1 -  O  resultado  do processo  se le t ivo   será  divulgado até no máximo 26 de

outubro de 2016 às 20h por meio da nossa fanpage no Facebook (LIAD - UFAL) e e-mails

fornecidos no momento da inscrição;

7.2 - A falta não justificada da primeira reunião da LIAD-UFAL  que ocorrerá no dia 28

de outubro caracteriza desistência da vaga. Os candidados aprovados deverão entrar em contato

com a coordenação da liga através do email (liad.foufal@gmail.com) para confirmar sua

matrícula;

7.3 – Os candidatos que não forem aprovados poderão participar das reuniões da liga na

condição de ouvintes mediante aviso prévio com a finalidade de manter a organização;

mailto:liad.foufal@gmail.com

EDITAL DO I CURSO INTRODUTÓRIO E SELEÇÃO DE MEMBROS 2016-2017 DA LIGA

ACADÊMICA DE DENTÍSTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS (LIAD – UFAL)

8. DAS ATIVIDADES:

8.1 - As atividades da LIAD – UFAL  terão início no dia 28 de outubro de 2016 às

13:30h na  sala Renato Gama da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal de Alagoas.

Podendo haver alteração da sala mediante aviso prévio;

 8.2 - As reuniões acontecerão quinzenalmente às sextas-feiras às 13:30h e terão duração

máxima de três (03) horas.

8.3 - A LIAD – UFAL contará com atividades teóricas e práticas pertinentes à Dentística

Restauradora Laboratorial e Clínica.

Cordialmente,

Presidente  da Liga Acadêmica de Dentística da

Universidade Federal de Alagoas (LIAD-UFAL)